
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 58 DEL 10-04-2012

OGGETTO: Oggetto: Manutenzione straordinaria strade cittadine (CUP
B97H12000300004); approvazione Progetto Esecutivo. Prop. 63 del 4/4/2012.

L’anno duemiladodici il giorno dieci del mese di aprile alle ore 15:55, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore A
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    8    -    ASSENTI N.    2

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE nel contesto del piano annuale di manutenzione delle strade del Comune
di Sesto Fiorentino, questa Amministrazione intende procedere ad un programma di
manutenzione straordinaria di alcune strade del territorio comunale;

DATO ATTO che l’opera di cui all’oggetto è stata inserita nello schema di Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2012/2014 ed Elenco Annuale 2012 dei lavori di competenza
di questo Comune, adottato con propria Deliberazione del 18/10/2011, n. 188;

VISTO il Progetto Esecutivo predisposto dall’Unità di Progetto del Servizio Mobilità,
allegato e facente parte integrante del presente atto, costituito dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica;
- Computo metrico;
- Elenco prezzi;
- Analisi prezzi unitari;
- Capitolato Speciale d’appalto;
- Schema di contratto;
- Documentazione Fotografica;
- Lista delle categorie;
- Piano di Sicurezza e ordinamento;
- Schede Tecniche;
- Corografia – Tavola 1;
- Intervento zona 1 Via dell’Osmannoro – Tavola 2;
- Intervento zona 2 Rampa A11 – Tavola 3;
- Intervento zona 3 Via dell’Osmannoro (Baxter) – Tavola 4;
- Intervento zona 4 Viale Ariosto – Tavola 5;
- Intervento zona 5 Via Mazzini – Tavola 6;
- Intervento zona 6 Piazza Mercato e Lavagnini – Tavola 7;

PRESO ATTO in particolare delle lavorazioni previste dal progetto, che si possono così
sintetizzare:

Zona intervento n. 1 – Via dell’Osmannoro: trattasi della zona di viabilità adiacente
allo svincolo di accesso all’autostrada A11 Firenze-Mare lato Sesto Fiorentino,
quotidianamente percorsa da notevoli flussi di traffico con un numero rilevante di
automezzi pesanti che ne hanno compromesso la struttura stradale. Gli interventi
previsti sono di rifacimento superficiale oppure di risanamento totale, a seconda che si
tratti di piccoli cedimenti oppure di zone ammalorate che presentano ragnatele del
tappeto stradale; nella rampa di raccordo fra la direzione verso Sesto e l’ingresso alla
A11 si è optato invece per la realizzazione di un asfalto modificato;

Zona intervento n. 2 – Rampa A11: trattasi della rampa in uscita dalla A11, di
proprietà comunale, quotidianamente percorsa da notevoli flussi di traffico pesante. Si
procederà alla demolizione e trasporto a discarica del vecchio giunto e successiva
installazione del nuovo. L’intervento sarà completato con rifacimento superficiale
oppure risanamento totale di alcuni tratti degli impalcati;

Zona intervento n. 3 – Via dell’Osmannoro (Baxter): si procederà alla sostituzione del



giunto di dilatazione del ponte sul torrente Rimaggio situato sulla Via
dell’Osmannoro, all’altezza della nuova rotatoria della S.P. Mezzana Perfetti Ricasoli
e ad un intervento di risanamento della sede stradale;

Zona intervento 4 – Viale Ariosto: il tratto di strada interessato è compreso tra Via di
Rimaggio e la rotatoria che interseca la via dell’Osmannoro, interessato da un elevato
stato di usura del tappeto evidenziato da ammaloramenti localizzati. Si procederà
tramite rifacimento superficiale oppure risanamento totale a seconda del degrado;

Zona intervento 5 – Via Mazzini: il tratto di strada interessato è compreso tra Viale
Giulio Cesare e Viale Ferraris, zona di viabilità principale di accesso al centro
cittadino. Si procederà al rifacimento del manto di usura ed alla risistemazione di
alcuni tratti di zanella e cordonato che sono rovinati;

Zona di intervento 6 – Piazza del Mercato e Spartaco Lavagnini: l’intervento riguarda
la parte a valle delle due piazze, dove è presente una serie di caditoie per la raccolta
delle acque meteoriche che originariamente erano raccordate fra loro con zanelle in
porfido, sbriciolatesi con il tempo e sostituite mediante bitumatura, a sua volta
deterioratasi nel corso degli anni. Si procederà al risanamento dell’asse congiungente
le caditoie ed al rialzamento delle stesse in modo da riportarle in quota;

Gli interventi 1, 2, 3, 4 e 5 saranno completati con il rifacimento della segnaletica orizzontale.

DATO ATTO che il Progetto Esecutivo dell’opera prevede un importo complessivo di spesa
di € 291.652,00 di cui € 226.753,00 per lavori a base di appalto oltre oneri per la sicurezza di
€ 8.212,49, per un totale di lavori pari ad € 234.965,49, come da Quadro Economico
seguente:
A) IMPORTO LAVORI

Intervento zona 1 € 140.390,16

Intervento zona 2 € 24.027,66

Intervento zona 3 € 9.620,08

Intervento zona 4 € 23.997,04

Intervento zona 5 € 27.568,65

Intervento zona 6 € 1.149,41

Totale importo lavori € 226.753,00

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 8.212,49

TOTALE LAVORI € 234.965,49

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 21% € 49.342,75

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 (2%) € 4.699,31

Polizza assicurativa dipendenti ex art. 270 DPR 207/2010 (1%) € 2.349,65

Contributo Autorità Vigilanza Contratti Pubblici € 225,00

Per imprevisti e arrotondamenti € 69,80

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 56.686,51 € 56.686,51



TOTALE COMPLESSIVO € 291.652,00

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

CON VOTAZIONE unanime, palese e favorevole

D E L I B E R A

1) Di approvare il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria delle
strade cittadine (CUP B97H12000300004), per un importo complessivo di € 291.652,00 di
cui € 226.753,00 per lavori a base di appalto oltre oneri per la sicurezza di € 8.212,49, per un
totale di lavori pari ad € 234.965,49, costituito dai seguenti allegati:
- Relazione Tecnica;
- Computo metrico;
- Elenco prezzi;
- Analisi prezzi unitari;
- Capitolato Speciale d’appalto;
- Schema di contratto;
- Documentazione Fotografica;
- Lista delle categorie;
- Piano di Sicurezza e ordinamento;
- Schede Tecniche;
- Corografia – Tavola 1;
- Intervento zona 1 Via dell’Osmannoro – Tavola 2;
- Intervento zona 2 Rampa A11 – Tavola 3;
- Intervento zona 3 Via dell’Osmannoro (Baxter) – Tavola 4;
- Intervento zona 4 Viale Ariosto – Tavola 5;
- Intervento zona 5 Via Mazzini – Tavola 6;
- Intervento zona 6 Piazza Mercato e Lavagnini – Tavola 7;

2) Di approvare il Quadro Economico dell’opera come segue:

A) IMPORTO LAVORI

Intervento zona 1 € 140.390,16

Intervento zona 2 € 24.027,66

Intervento zona 3 € 9.620,08

Intervento zona 4 € 23.997,04

Intervento zona 5 € 27.568,65

Intervento zona 6 € 1.149,41

Totale importo lavori € 226.753,00

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 8.212,49

TOTALE LAVORI € 234.965,49



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 21% € 49.342,75

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 (2%) € 4.699,31

Polizza assicurativa dipendenti ex art. 270 DPR 207/2010 (1%) € 2.349,65

Contributo Autorità Vigilanza Contratti Pubblici € 225,00

Per imprevisti e arrotondamenti € 69,80

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 56.686,51 € 56.686,51

TOTALE COMPLESSIVO € 291.652,00

3) Di dare atto che la spesa complessiva dell’opera, pari ad € 291.652,00 trova copertura
finanziaria sul Titolo II, Funzione 08, Servizio 01, Intervento 01, Cap. PEG n. 74020/1
(Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili: adeguamento strade
cittadine) del Bilancio del corrente esercizio, RR.PP. 2010 e RR.PP. 2011;

4) Di dare atto che il RUP è l’Arch. Cristiana Cristiani – Responsabile del Servizio Mobilità;

5) Di rimandare a successivo provvedimento del Dirigente del Settore Polizia Municipale e
Mobilità l’affidamento dei lavori di cui trattasi e la conseguente assunzione dell’impegno di
spesa;

D E L I B E R A   A L T R E S I'

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Oggetto: Manutenzione straordinaria strade cittadine (CUP
B97H12000300004); approvazione Progetto Esecutivo.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA', esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 05-04-2012

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E

MOBILITA'
f.to BAGNOLI PAOLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

si dà atto che la spesa complessiva di € 291.652,00 è finanziata sul capitolo Peg 74020/1 - titolo 2^ funzione 08
servizio 01 intervento 01 - del bilancio del corrente esercizio a valere per € 4.200,00 RR.PP. n. 5203/2010 - o.p.
151/2010 - e per € 287.452,00 RR.PP. n. 4874/2011 o.p. 200/2011

Sesto Fiorentino, 05-04-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



==================================================================
=

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

==================================================================
=

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

==================================================================
=

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

==================================================================
=

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

==================================================================



=


